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DE: MGTER-THARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criterio Técnico, sobre las respuestas aclaratorias
presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024.

FECHA: 19 de diciembre de 2024

Estimado Ing. Aguilar

Por medio de la presente, se solicita comentario técnico en su area de competencia respecto
al Estudio de Impacto Ambiental y a las respuestas presentadas, a la NOTA-DRCH-AC-
3043-11-2024, como parte del proceso de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) categoria I del proyecto MORRO NEGRITO ISLAND RESORT, cuyo promotor
es MORRO NEGRITO ISLAND, S.A. a desarrollarse en el corregimiento de Quebrada de
Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ochos (8) dias hébiles después de recibida
la presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo,
le agradecemos emitir comentario técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado y las respuestas presentadas.
0 a través de CD.

Expediente: DRCH-IT-079-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024 —

| e e ——
Fecha de tramitacion (mes): SEPTIEMBRE f’-"\l e

Categoria: I || "mca oz panama | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIGNAL CHIRIQUI
SECCION FORESTAL

De Usted, o

Atentamente,

.fl Por; “*"%ZL_‘ \\9/‘7

u_m_ncn-:lutu!u I MINISTERIO DE AMBIENTE
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DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE

T_PAP{;O AAL
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c.c.: Archivo 2o F2 L/

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA~EI~ AT 1-0001-2025

..l'- 7 . : f
De: DIEGO ABREE': PERSCKY
i

Director de Infor 6n Ambiental —
Fecha de solicitud: 19 de diciembre de 2024

Proyecto: “Morro negrito Island Resort”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante:_Alains Rojas
Provincia: Chiriqui Direccidon Regional de: Chiriqui

Distrito: Tolé
Corregimiento: Quebrada de Piedra

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de diciembre del 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Tmpacto Ambiental, categoria I, denominado Morro negrito Island Resort, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron un 15 poligono denominados “poligono del
proyecto con una superficie (0 ha + 7,002.23 m?), “Diplex | (Oha + 0,051.15 m?)”, “Diplex
2 (Oha + 0,049 m?)”, “Cabafia 3 (Oha + 0,059 m?)”, “Cabaiia 4 (Oha +0,056 m?)”, “Cabafia 5
(Oha +0,055 m?)”, “Cabafia 6 (Oha + 0,053 m?), “Cabafia 7 (Oha + 0,053 m?)”, “Cabafia § (Oha
+ 0,055 m?)”, “Cabafia 9 (Oha + 0,053 m?)”, “Cabafia 10 (Oha + 0,053 m?)”, “Cabafia 11 (Oha
+ 0,055 m?)”, “Cabatfia 12 (Oha + 0,004.85 m?)”, “Cabaiia 13 (Oha +0,005.05 m?)”, “Area de
yoga (Oha + 0,011.35 m*)” y un alineamiento denominado “Puente (Okm + 005.991 m), los
mismos se ubican fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, los poligonos y alineamiento
se ubican en la categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Rastrojo y vegetacion
arbustiva” y segiin la Capacidad Agroldgica, No aplica.

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: Panama, 2 de enero del 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

&

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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CORREGIMIENTO DE QUEBRADA DE PIEDRA, DISTRITO DE
TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUi- PROYECTO

MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
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Duplex 1
Duplex 2
Cabafia 3
Cabaiia 4
Cabafia §
Cobaria 6
Cabaiia 7
Cabaiia 8
Cabafia §
Cabafia 10
Cabafia 11
Cabaiia 12
Cabafia 13
Area de yoga

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo
2021

Afloramiento rocoso y liemra
desnuda

Bosque de mangle

Bosque falifoliado mixto secundario
Paslo

Playa y arenal natural

Rastrojo y vegetaaén arbustiva
Superlicie de agua

Area poblada

1.Los poligonos del proyecto se

dibujaron en base a las coordenadas

proporcionadas.

2, El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.112 (Rios entre el

Fonseca y el Tabasara ).

Capacidad Agrolégica

NO APLICA

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRCH-IF-079-2024

AT - Eneru -2025
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DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Pct./-{m-;—v ﬁ"/""‘
Fecha !0/1' /202 F/ Hora:_3-590 p— ||
PARA: Magister Tharsis Gonzalez i

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU
SECCION FORESTAL

MEMORANDO No. 005-2025

H o panama | MIE iSTERIO DE AMBIENTE
DE: Ing. Eduardo Aguilar O = O s [ o sapelis
Jefe de la Seccion Forestal || DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
| SECCION FORESTAL |

ASUNTO: Respuesta a MEMO-SEIA-0154-1912-2024 | .

FECHA: 10 de enero de 2025

Magister Gonzalez:

Por medio de la presente y en referencia a su MEMO-SEIA-0154-1912-2024, sobre
el proyecto Morro Negrito Island Resort, se le informa que mediante la evaluacién
de la respuesta a la nota DRCH-AC-3043-11-2024 presentada por la empresa
Morro Negrito Island, S.A., promotora del proyecto: la Seccion Forestal ve viable Ia
informacion presentada de la caracterizacion vegetal e inventario Forestal, por lo
que una vez aprobado el proyecto y solicitada el permiso por indemnizacién
ecologica, se realizardn los cobros correspondientes de acuerdo a la informacién

presentada.

=== — —— ————————— = =n TTITIRE
Davld, Via Red Gray, Provincla de Chirlqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE )
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 079-2024
DATOS GENERALES
FECHA: 20 DE ENERO DE 2025
NOMBRE DEL PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN
UBICACION: MORRO NEGRITO, CORREGIMIENTO DE
QUEBRADA DE PIEDRA, DISTRITO DE TOLE,
PROVINCIA DE CHIRIQUI
ANTECEDENTES

Que, el dia dieciséis (16) de septiembre de 2024, el promotor, MORRO NEGRITO ISLAND,
S.A., persona juridica inscrita en el Folio N° 155730216 de la seccién mercantil del Registro Publico,
representada legalmente por el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con pasaporte N°
YC136553; presentd ante Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT? elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores ARIATNY ORTEGA Y JILMA GUTIERREZ,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-040-2019 e -IRC-079-2019
(respectivamente).

Segiin el EsIA, el proyecto consiste en la construccién de duplex N°1, plataforma de yoga, duplex
N°2, cabafia N°3, cabafia N°4, cabafia N°5, cabafia N°6, cabafia N°7, cabafia N°8, cabafia N°9,
cabafia N°10, cabafia N°11, cabafia N°12 y cabafia N°13; el mismo estard ubicado en el
corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Ademas, cabe destacar
que solo se intervendra las dreas especificas de construccidn, las conexiones entre cabafias se
realizardn a través de caminos de piedras (tipo sendero), en el paso de la quebrada intermitente se
construird un puente de 2 metros de ancho y una longitud de 4 metros, para resistir el peso de més
personas cruzando sobre este, aprovechando que en el entorno de esta ubicacién del puente es ideal
ya que no sera necesario intervenir arboles y se construira con formaletas y armaduras, luego en vez
de madera se colocard concreto para que sea mas resistente al peso de personas. Iria suspendido sin
intervenir la quebrada y que servira solo de paso para las personas hacia las zonas de las cabafias, los
bafios de la cabafias, diplex y 4rea social, contara con sistemas de tanques sépticos.

El proyecto propuesto, se llevard a cabo sobre la Finca con Folio Real No. 30158918, Cédigo de
Ubicacion 4B12, la cual tiene como Titular Registral a MORRO NEGRITO ISLAND, S.A., la misma

tiene una superficie actual o resto libre de 7000 m? 30 dm?; segin consta en el Certificado de
Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama.

El monto total de la inversién, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos doscientos mil délares
con 00/100 (B/. 200,000.00).

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA y las respuestas a la nota DRCH-AC-3043-11-
2024, el proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por
parte de la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM).

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 079-2024

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT

PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A _

EPC/fGr Pigina 1 de 11
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David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambicnte.gob.pa
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Coordenadas del poligono de 1a propiedad,
Datum UTM (WGS 84), del Proyecto “Morro

NO

P1
P2
P3
P4
PS
P6
P7
P8
P9
P10
P11

Fuente: Plano del proyecto.

Negrito Island Resort”.

Coordenadas UTM
(WGS 84)

Longitud
422439.82
422422 .51
422383.67
42237548
422379.99
422377.9
422339.22
| 422301.06
422335.33
422368.2
422415.63

Latitud
888262.1
888270.61
888265.93
888254.38
888231.09
888226.07
888251.27
888117.1
888112.63
888208.59
888236.51

Coordenadas individuales de cada componente

Cabana 13

NO

Pl
P2
P3
P4

Cabana 12

NO

Pl
P2
P3
P4

Cabana 11

NO

Pl
P2
P3
P4

del proyecto:

| Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud  Latitud
422304 888118
422311 888118
422315 888124
422307 888125

Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud Latitud
422308 888130
422315 888129
422310 888137
422317 888135

Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud  Latitud
422310 888145
422317 888142
422312 888152
422319 888149

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 079-2024
PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT

PROMOTOR: MORRO NEGRITOQ ISLAND, S.A

EPC/ TG

Pigina 2 de 11
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Cabana 10

B Coordenadas UTM
N (WGS 84)
Longitud  Latitud
P1 422324 888152
P2 422331 888150
P3 422326 888159
P4 422333 888157
Cabaifia 9
Ne Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud  Latitud
P1 422328 888162
P2 422335 888160
P3 422330 888169
P4 422337 - 888167
Cabaiia 8
N° Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud  Latitud
Pl 422320 888175
P2 422327 888173
P3 422323 888182
P4 422330 888180
Cabaiia 7
Ne Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud Latitud
P1 422326 888184
P2 422333 | 888182
P3 422329 : 888191
P4 422336 888188
Cabaiia 6
N° Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud = Latitud
Pl 422328 888195
P2 422335 888193
P3 422330 | 888202
P4 422337 i 888200
Cabaiia 5
Ne Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud = Latitud
P1 422331 888206
P2 422338 888204
P3 422334 888213
P4 422341 888211
MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 079-2024
PROMOTOR: MORRO NEGRITO 151 ANDLS o
EPC/Gar R Pigina 3 de 11
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Cabaina 4

Coordenadas UTM
RE (WGS 84)

Longitud = Latitud
Pl 422343 888216
P2 422347 888209
P3 422350 888219
P4 422353 888212
Cabaia 3
Ne Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud  Latitud
P1 422352 888221
P2 422356 888214
P3 | 422359 888224
P4 422363 888218
Area para yoga
Ne Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud  Latitud
P1 422338 888237
P2 422348 888230
P3 422347 888242
P4 422357 888236
Diuplex 1
N° Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud = Latitud
Pl 422415.95 888259.75
P2 422417.68 888252.88
P3 422408.95 888258.02
P4 422410.79 888251.07

Duplex 2

Ne Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud = Latitud
P1 422419 888259
P2 422420 888252
P3 422426 888259
P4 422427 888252

Puente Peatonal

Punto Longitud  Latitud
P1 422393 888228
P2 422392 888227

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 079-2024
PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A

EPC/Hi/ar

Pigina 4 de 11
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P3 422389 888226
P4 422388 888225

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA y repuestas a nota DRCH-AC-3043-11-2024.

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-075-2024, del 19 de septiembre de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informaciéon Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 1 de octubre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 7 de
octubre de 2024, donde se indicé que un dato puntual denominado Duplex 1 mantiene un punto
desplazado. (ver el expediente administrativo).

Que, €l dia 4 de octubre de 2024, mediante el MEMORANDO-SEIA-0133-0410-2024, se invita a la
Seccion de Costas y Mares para que participe de la inspeccién al proyecto categoria I denominado
MORRO NEGRITO ISLAND RESORT, y brinde su opinién técnica referente al mismo.

Que, €l dia 4 de octubre de 2024, mediante el MEMORANDO-SEIA-0132-0410-2024, se invita a la
Seccion de Forestal para que participe de la inspeccion al proyecto categoria I denominado MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT, y brinde su opinidn técnica referente al mismo.

Que, luego de dos intentos fallido por condiciones climaticas (los dias 9 y 14 de octubre de 2024), el
dia 21 de octubre 2024, se realiza inspeccién al drea propuesta para el desarrollo del proyecto, por
parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, Seccién de Forestal y
Seccion de Costas y Mares y personal por parte del Promotor.

Que, el dia 25 de octubre 2024, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental emite el Informe
Técnico de Inspeccién N°. 080-2024.

Que el dia 28 de octubre de 2024, la Seccién de Costas y Mares, a través del Informe Técnico
SCMCH-036-2024, emite su opini6n técnica referente al proyecto categoria I denominado MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT.

Que el dia 1 de diciembre de 2024, la Seccién de Forestal, a través del Informe Técnico SF-013-10-
2024, emite su opinion técnica referente al proyecto categoria I denominado MORRO NEGRITO
ISLAND RESORT.

Que, el dia 12 de noviembre de 2024, se emite la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EslA),
Categoria I, denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”, notificandose asi el
representante legal el dia 18 de noviembre de 2024.

Que, el dia 11 de diciembre de 2024, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-3043-11-2024, (ver expediente administrativo).

Que, el dia 19 de diciembre de 2024, se remiten las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024,
a la Seccién de Forestal para que emitan su opinién técnica.

Que, como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM), la cual se envi6 para
verificacion el dia 19 de diciembre de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 2 de
enero de 2025, donde se indico que con los datos proporcionados se generaron 15 poligonos
denominados:

Poligono del proyecto con una superficie (0 ha + 7.002.23 m?)

Duplex 1 (0 ha +0,051.15 m?)

Duplex 2 (0 ha + 0,049 m?)

Cabafia 3 (0 ha + 0,059 m?)

Cabafia 4 (0 ha + 0,056 m?)

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 079-2024
PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A

EPC/TG/ar Pigina 5 de 11
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Cabafia 5 (0 ha + 0,055 m?)
Cabafia 6 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 7 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 8 (0 ha + 0,055 m?)
Cabafia 9 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 10 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 11 (0 ha + 0,055 m?)
Cabafia 12 (0 ha + 0,004.85 m?)
Cabaiia 13 (0 ha + 0,005.05 m?)
Area de Yoga (0 ha + 0,011.35 m?)
Puente (0 km + 005.991 m). (ver el expediente administrativo).

Que, el dia 10 de enero de 2025, la Seccion de Forestal, a través del MEMORANDO NO. 005-2025,
emite su opinion técnica referente a las respuestas de la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024.

ITII. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del ESIA y las respuestas a la NOTA-DRCH—AC-3043-11-202.4 y
cada uno de sus componentes ambientales, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de Evaluacién del Estudio Impacto Ambiental.

- Para el desarrollo del proyecto el promotor del proyecto requiere intervenir puntualmente
cada uno de los poligonos de los diferentes componentes del proyecto, dichos poligonos se
encuentran sobre un bosque secundario, segiin lo indicado por el promotor y por la Seccién de
Forestal por lo que, “El promotor del proyecto “MORRO NEGRITO ISLAND
RESORT?” solo podr4 intervenir los poligonos exactos para cada estructura que conlleva
el proyecto, manteniendo y conservando el resto del area como un bosque secundario.”

- El promotor del proyecto debers construir el puente peatonal sin causar afectaciones a
la quebrada ni a su bosque de galeria.

- El promotor del proyecto debera presentar un Estudio de Impacto Ambiental para la
construccion del muelle.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

e El proyecto se ubica precisamente en una ensenada conocida como Morronegrito, es una
pequefia comunidad rural caracterizada por una poblacién de pescadores y agricultores de
subsistencia, las casas se encuentran distantes unas de otras, las caracteristicas de la ensenada
permite que sea un drea tranquila, al ser una entrada del mar rodeado de tierra firme, el
terreno colinda en una esquina con la servidumbre costanera donde en otro EIA se solicitara
la construccién del muelle, esta pequefia zona que colinda con la propiedad esta caracterizado
por una zona de piedras, con palmeras, arbustos y mangle.

e El proyecto se ubica en la Ensenada de Morro Negrito, la propiedad presenta las
caracteristicas de haber sido utilizada hace muchos afios para la siembra de cultivos de
subsistencias, en algunas zonas hoy dia se pueden observar frutales dispersos y estratos de
bosque secundario, en las colindancias se observan casas o viviendas de lugarefios, que se
dedican a la pesca artesanal y siembra de cultivos de subsistencia, del otro lado de la ensenada
se pueden observar hoteles, resorts y algunas viviendas de lugarefios.

» El terreno cuenta con el registro ptblico de la propiedad a nombre de Morro Negrito Island,
S.A, cuyo representante legal es el sefior Leandro Vargas Freitas Zouain. La finca presenta las
siguientes colindancias:

* Norte: Terrenos ocupados por Wenar Espinoza

* Sur: Terrenos ocupados por Gregorio Pérez Espinoza

* Este: Estero sin nombre y terrenos ocupados por Gregorio Pérez Espinoza.

 Oeste: Terrenos ocupados por Wenar Espinoza.

e El é4rea proyecto no se identifican sitios que puedan incurrir en riesgo de erosién y
deslizamientos, sin bien el 4rea tiene inclinacién el mismo posee cobertura vegetal que
minimiza los riesgos de erosién, al igual la construccion del proyecto es localizada, solo se
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realizaré la construccién de area de cabafias, duplex y plataforma de yoga (uno a la vez o una
sola construccion por fase), sendero rustico de conexién, lo que reduce las areas de
intervencién que puedan ser susceptibles a riesgo de erosion y deslizamientos debido a que el
proyecto mantiene un enfoque de arquitectura orgénica.

La topografia que presenta el sitio exacto donde se va a construir el proyecto es inclinada, sin
embargo, no se requerirad de corte ni relleno, ya que se construira a favor de la pendiente u con
enfoque de arquitectura orgénica.

En el sitio del proyecto se encuentra una quebrada intermitente que mantiene poco caudal en
invierno y nulo caudal en verano, la misma pertenece a la cuenca N°112 Cuenca Hidrografica
Rio Fonseca y entre R. Tabasara.

La Calidad del aire se encuentra por debajo del limite permisible.

El monitoreo de ruido ambiental se reflejé resultados que se mantienen por debajo del limite
maximo permitido.

Componente Bioldgico:

En el EsIA presentado por la empresa promotora, se describe lo siguiente, respecto al ambiente
biologico del 4rea donde se desarrollara el proyecto:

Caracteristicas de la flora: En el lote del proyecto al momento de levantar la linea base se
observd que el sitio no se estd utilizando, tiene la infraestructura de una vivienda en
construccion y vegetacion caracteristica de bosque secundario, encontrandose especies como:
Peine de mono (Apeiba tibourbou), Arcabl (Zanthoxylum panamense), Canillo (Miconia
argéntea), Sangrillo (Pterocarpus officinalis), Mango (Manguifera indica), Anona (Annona
purpurea), Guaba (Inga edulis), Tempisque (Sideroxylon capiri), Jobo (Spondias mombin),
entre otros.

Caracteristicas de la fauna: la caracterizacion de los macroinvertebrados acuéticos en el
proyecto se recolecté un total de 16 macroinvertebrados acuaticos (Diptera y Trichoptera). En
cuento a la fauna terrestre se reportaron especies como: Garrobo (Ctenosaura similis) y
Lagartija (Anolis gaigei), Amazilia Colirrufa (Amazilia tzacatl), Fragata Magnifica (Fregata
magnificens), entre otros (Ver respuestas a la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024)

Componente Socioeconémico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al componente
socioeconémico del area donde se desatrollara el proyecto:

Se aplicaron 23 encuestas y una entrevista de actor clave, en total (24 consultados), la
participacién ciudadana se aplic6 en las casas més cercanas al proyecto.

Para saber sobre el nivel de conocimiento en cuanto a la construccion del proyecto “Morro
Negrito Island Resort”, que tenian los moradores del area circundante, se encuestaron a
veintitrés (23) personas de las cuales tres (3) dijeron no tener conocimientos sobre la
realizacidn de este proyecto y veinte (20) personas dijeron si conocer el proyecto.

Para conocer si las personas perciben que el proyecto pueda ser factible, 23 personas opinaron
que si podria ser factible, los cuales representan el 100%.

Para conocer si las personas perciben que el proyecto pueda causar algin dafio a las
propiedades las personas opinaron en un 100% que no causaria dafios.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y anélisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicit6 al promotor la
siguiente informacion aclaratoria mediante NOTA-DRCH-AC-3043-1 1-2024; la cual consiste en lo
siguiente:

1. Punto 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. Dentro de este punto
se describe lo siguiente: “El proyecto consiste en la construccion de duplex N°1, plataforma de
yoga, duplex N°2, cabafia N°3, cabaiia N°4, cabaiia N°5, cabaiia N°6, cabaiia N°7, cabaiia N°8,
cabarnia N°9, cabafia N°10, cabafia N°11, cabasia N°12 y cabaiia N°13; el mismo estard ubicado
en el corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Ademas,
cabe destacar que solo se intervendrad las dreas especificas de construccion, las conexiones entre
cabarias se realizardn a través de caminos de piedras (tipo sendero), en el paso de la quebrada
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intermitente se construird un puente de madera con varillas de hierro soldadas de un metro de
ancho, iria suspendido sin intervenir la quebrada y que servira solo de paso para las personas
hacia las zonas de las cabafias, los bafios de la cabarias, duplex y drea social, contard con
sistemas de tanques sépticos.” Mientras que en el punto 3.0 Introduccién indica lo siguiente:
“El proyecto consiste en la construccion de un pequerio resort ecoldgico, que contard con:
duplex N°1, plataforma de yoga, duplex N°2, cabaria N°1, cabaiia N°2, cabaiia N°3, cabafia N°4,
cabaria N°5, cabaria N°6, cabaiia N°7, cabaria N°8, cabaiia N°9 y cabafia N°10, ademds cabe
destacar que solo se intervendrd las dreas especificas de construccion, las conexiones entre
cabarias se realizardn a través de caminos de piedras pequerias (tipo senderos), en el paso de la
quebrada intermitente se construird un puente con tablas de madera y varillas de hierro soladas
de 1 m de ancho aproximadamente, iria suspendido sin intervenir la quebrada intermitente y que
servird solo de paso para las personas hacia las zonas de las cabafias, cada dos cabafias
compartiran el mismo tanque séptico a excepcién de la cabafia 11 que contard con un solo
tanque séptico.”
Por lo tanto, el promotor debera:
a. Verificar, corregir y/o unificar la informacion referente a la cantidad de cabafias.
b. Presentar disefios, caracterizacion del cuerpo de agua donde sera construido el puente de
madera, ademas presentar coordenadas de la ubicacion del puente.

2. Punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se dar4n en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros). En la pagina n°. 24 se presenta lo siguiente: “Movilizacién de
equipo y materiales: para el desarrollo del proyecto serd necesario la movilizacion del equipo de
trabajo, en donde la construccion del proyecto comprenderd las siguientes etapas: v/ Colocacion

de letreros. v/ Traslado de materiales
Por lo que,
a. El promotor deberd indicar la metodologia a utilizar para la movilizacién de los
materiales de construccion a utilizar en el proyecto.

3. Punto 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se dardn en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros). En la pagina 29 del EsIA se describe lo siguiente: “Recoleccion de la
basura: No se requiere en esta etapa”. Mientras que en la pagina 28 se realiza la siguiente
mencion: “Recoleccion de la basura: Los materiales de construccion se acopiaran en un sitio para
su traslado en lancha hacia el Puerto, de alli se coordinara su traslado hacia el vertedero de Tolé

Por lo que se solicita:

a. Indicar el manejo y disposicién de los desechos solidos que se produciran durante todas
las etapas del proyecto.

b. Presentar Certificacién del Municipio de Tole, para la disposicion de desechos en el
vertedero y Presentar, coordenada de ubicacién del vertedero autorizado en Tole.

4. Punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus
componentes. En este punto se presentan diversos cuadros que contienen las coordenadas de
ubicacién de las obras a construir. Al momento de enviar la verificacién de coordenadas del
proyecto a la Direccién de Informacién Ambiental para la verificacién de las mismas, DIAM

responde lo siguiente: “los datos proporcionados en el cuadro denominado Duplex | (mantiene un
punto desplazado).

Por lo que se solicita lo siguiente:
a. Verificar y presentar nuevamente las coordenadas del cuadro denominado Duplex 1.
b. Presentar coordenadas segiin la resoluciéon 0221-2019 del 24 de Jjunio de 2019.

5. Punto 5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno. Dentro de este punto se realiza la siguiente mencién: “La fopografia que
presenta el sitio exacto donde se va a construir el proyecto es inclinada, sin embargo, no se
requerird de corte ni relleno, ya que se construird a Javor de la pendiente u con enfoque de
arquitectura organica.”

Tomando en cuenta lo indicado en el punto 5.5 se solicita:

a. Presentar mas informacion sobre el método constructivo.
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6. Punto 5.6.2 Estudio Hidrolégico. En la pagina 38 se presenta la siguiente informacioén: “No
aplica, dado que la quebrada es de cardcter intermitente y en época de invierno mantiene un
caudal bajo, la misma no se va a intervenir, y solo se construird un paso con tablas y se
conservaradn los 10 metros de proteccion de bosque de galeria.”

Por lo antes indicado:

a. Presentar Estudio Hidrol6gico del cuerpo de agua que atraviesa el poligono del proyecto.

7. Punto 6.1 Caracteristicas de la flora. En la pagina 44 se realiza la siguiente descripcion: “En el
lote del proyecto al momento de levantar la linea base se observé que el sitio no se estd
utilizando, tiene la infraestructura de una vivienda en construccion y vegetacion caracteristica de
bosque secundario.” Al verificar lo descrito en el Estudio y lo observado en campo, se llega la
conclusion de que el proyecto se encuentra en un area que presenta caracteristicas de bosque
secundario, pero no se describe en el punto 6.1 las caracteristicas de la flora, ademas no se
incluye en la descripcién del bosque de galeria del cuerpo de agua que atraviesa el poligono del
proyecto.

Por lo que se solicita al promotor lo siguiente:

a. Presentar la caracterizacion de la flora, la misma debe ser levantada por personal idoneo
y tomando en cuenta la diferente familia representadas en sitio.

b. Describir las especies del bosque de galeria y la delimitacion con coordenadas del bosque
de galeria.

¢. Especificar el porcentaje de bosque secundario que se encuentra dentro del proyecto y
que porcentaje sera intervenido.

8. Punto 6.2 Caracteristicas de la fauna. En la pagina 52 del EslIA se indica lo siguiente: “Se Aizo
un recorrido por el poligono de la propiedad donde se identificaron cangrejos, aves e insectos,
no se encontraron mds especies, quizds porque en la zona se ubican viviendas que realizan
actividades de subsistencia.”, mas no se presenta una caracterizacién céonsona con el 4rea del
proyecto que es considerada como un bosque secundario. Por lo que se solicita:

a. Presentar nuevamente la caracterizacion de fauna realizada por personal idéneo. (levantar
la informacién utilizando una metodologia capaz de presentar resultados reales)

9. La Seccion de Forestal a través del Informe Técnico N° SF-013-10-2024, solicita lo siguiente:

a. El promotor deber4 presentar ante el Ministerio de Ambiente, el desglose real (poligonos)
de todas las 4reas de campo (superficie en hectéreas o m?) a intervenir, con su respectiva
caracterizacion de vegetacion, asi como la cantidad de é4rboles a talar o podar con sus
parametros dasométricos.

10. Punto 6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia e identificacion de aquellos que se
encuentren enlistados en alguna categoria de conservacién. Dentro de este punto se presenta
el Cuadro 10. Aves inventariadas o encontradas en el drea del proyecto “Morro Negrito Island
Resort”, el cual presenta cuatro especies reportadas como enlistados en alguna categoria de
conservacion.

Por lo antes expuesto:

a. Verificar las siguientes especies y su nombre cientifico: Chacarero (Cacicus cela),
Gorrién (Passer domesticus)

b. Presentar el punto 6.2.2 Inventario de especies del area de influencia e identificacion de
aquellos que se encuentren enlistados en alguna categoria de conservacion, de acuerdo a
lo solicitado en el punto. (especies enlistados en alguna categoria de conservacion)

11. Pagina N° 207, se presenta Nota de solicitud de certificacién de uso de suelo de la propiedad con
folio Real N° 30158918, codigo de ubicacién N° 4B12 con fecha de 3 de agosto de 2023. Por lo
cual se le solicita:

a. Presentar respuesta por parte del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial de dicha solicitud.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3043-11-
2024 consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y No. 2 de 27 de marzo de 2024, y dicho EslIA reconoce que
el proyecto genera impactos negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, biologicas,
socioecondémicas y culturales, del 4rea de influencia donde se pretende desarrollar; por lo que se
considera viable en la categoria propuesta.
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Es por ello que, una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, primera informacion aclaratoria y el Informe
Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a.

b.

Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Cédigo
Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del
27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de
agua, debera contar con los permisos y concesion para el uso del agua.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21 - 2019 “Tecnologia de los alimentos
agua potable definiciones y requisitos generales.

Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua Potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para anlisis biologico”; y DGNTI-COPANIT 21393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

. Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la

Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién atmosférica en ambientes de
trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966 y el Decreto Ejecutivo 70 del
27 de julio de 1973, donde el promotor, previo inicio de actividades, que requieran el uso de
agua, debera contar con los permisos y concesién para el uso del agua.

Cumplir con la resolucién No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se establece
el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al
Ministerio de Ambiente.”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios vecinos,
ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccidn con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, ¢ incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al diseflo, construccion
y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.
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Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

Presentar analisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada cuatro (4) meses durante la
etapa de construccidn, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de seguimiento.
Presentar ante el MIAMBIENTE Direccion Regional de Chiriqui cada cuatro (4) meses, durante
la etapa de construccién, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion,
contempladas en el EsIA, respuestas a la nota aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucién de Aprobacién e igualmente el pago de concepto de Indemnizacién Ecoldgica. Este
informe se presenta en un (1) ejemplar impreso y tres (3) copias digitales. Este informe debera ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

El promotor del proyecto “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?” solo podr4 intervenir
los poligonos exactos para cada estructura que conlleva el proyecto, manteniendo y
conservando el resto del area como un bosque secundario.”

El promotor del proyecto debera construir el puente peatonal sin causar afectaciones a la
quebrada ni a su bosque de galeria.

El promotor del proyecto debera presentar un Estudio de Impacto Ambiental para la
construccion del muelle.

CONCLUSIONES

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2
de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT?”, cuyo promotor es MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.,
representada legalmente por el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con
pasaporte N° YC136553.

ALAINS ROJAS COLOMER
Evaluador

LCDO. ERNESTO PONCE C. M&I‘»ER* THARSIS GONZALEZ

N}
W

Director Regional Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente - Chiriqui

Mrlu&tcnm[e_ﬁmbtume Lhmqm

,".,.w,,. snaws | RINISTERIO DE AM3IENTF
?-.
DIRECCION REGIONAL

CHIRQUT

MINISTHRIO DE AM BJEF\TE

INFO

R 1 079-2024

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A
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Por- e

s il ___David, 27 de enero de 2025
FeéﬁfMHmar—ﬁLL‘{ 4o
) s A

Licenciado (S K35

Ernesto Ponce S j‘%

Administrador Regional
Ministerio de Ambiente :
E. S. D. h

o %
2¢3
a1 B
=39
2323
Asunto: Notificacion por escrito. =z e 2
Ref.: Proyecto “Morro Negrito Island Resort”. 2 S
Respetado Licenciado Ponce:

2232
4 o2 N 7_-‘1
%ﬁj 3%,

Yo, Leandro Vargas Freitas Zouain., varén, extranjero, mayor de edad, con

numero de pasaporte personal YC136553, actuando en condicién de promotora

del proyecto “Morro Negrito Island Resort”, me notifico por escrito de la
Resolucion N°_DRCH - JA- (b - 2023

ingeniera Ariatny Ortega con cédula de identidad personal 4-755-11, a retirar
mencionada resolucién en mi nombre.

, Y Autorizo a la

Agradeciendo de antemano |

A atencion prestada que fe pusdan brindar, .
Yo, Gf)end'y Lorena Castillo Lopez A Osigian
Segunda Suplente del Notario Publico Pritmero
del Circuito de Chiriqui con cédula 4-728-2468
CERTIFICO:
Atentamentg, Qus Ja ~r;-.-%,:5-. de: /@1?\1/(;7 {,/é/(q(é) %)
Y0 36883 7 7 7
[/ ¥ L /
Uy - P al L |
- | o dnarece!n) en este documento es (soR) auténtica(s), pues ha(n) sido ver:#cada(s)
L?Gro Vargasl Freitas Zouakln‘ tocoia de la cédula ae identidac\i personal, de lo cual doy fe junto con s testigos
Representante legal Gues 2 oy -
: David
Morro Negrito Island, S.A | 77
o \ Testigo™ 0 w?g
I_:_;.' _.ﬁ ¥ é \J
\fgm /




ya, |icda. Elibeth Yazmin Aguitar Guuére? Notarn POblica sequixia del Circuilo €&
cadula de idenlidad personal nomero 4-722-8
folostatica con SU otiginal que Me

Chiriqul con
CERTIFICO: Quehe comparado y cotejado esld
ha sido presentado y a hie enconlrado en un {odo conformie @l mismo.

Lid=g

David,ﬁi——-\]é
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Ariatny Arenis ﬁ_'{

Ortega Acosta -

NOMBRE USUAL: M e
UGAR DE NAGIMIEN T, eomiatseo | 4-755-11
SEXO'F 'DONANTE TIPO DE SANGRE: O+ I

EXPEDIDA: 15-MAR-2019  EXPIRA. 15-MAR-2029
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-006-2025
De 20 de Enero de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
A “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?”

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que, el dia dieciséis (16) de septiembre de 2024, el promotor, MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.,
persona juridica inscrita en el Folio N° 155730216 de la seccién mercantil del Registro Publico,
representada legalmente por el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con pasaporte N°
YC136553; presento ante Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?” elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ARIATNY ORTEGA Y JILMA GUTIERREZ, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-040-2019 e -IRC-079-2019 (respectivamente).

Segiin el EsIA, el proyecto consiste en la construccién de diplex N°1, plataforma de yoga, duplex N°2,
cabafia N°3, cabafia N°4, cabafia N°5, cabafia N°6, cabafia N°7, cabafia N°8, cabafia N°9, cabafia N°10,
cabafia N°11, cabafia N°12 y cabafia N°13; el mismo estara ubicado en el corregimiento de Quebrada
de Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Ademas, cabe destacar que solo se intervendra las
areas especificas de construccion, las conexiones entre cabafias se realizaran a través de caminos de
piedras (tipo sendero), en el paso de la quebrada intermitente se construir un puente de 2 metros de
ancho y una longitud de 4 metros, para resistir el peso de mas personas cruzando sobre este,
aprovechando que en el entorno de esta ubicacion del puente es ideal ya que no sera necesario intervenir
arboles y se construird con formaletas y armaduras, luego en vez de madera se colocara concreto para
que sea mas resistente al peso de personas. Iria suspendido sin intervenir la quebrada ¥ que servira solo

i34

de paso para las personas hacia las zonas de las cabaiias, los bafios de la cabafias, diplex y 4rea social,

contara con sistemas de tanques sépticos.

El proyecto propuesto, se llevara a cabo sobre la Finca con Folio Real No. 3015891 8, Codigo de
Ubicacion 4B12, 1a cual tiene como Titular Registral a MORRO NEGRITO ISLAND, S.A., la misma
tiene una superficie actual o resto libre de 7000 m? 30 dm?; segun consta en el Certificado de Propiedad
emitido por el Registro Publico de Panama.

El monto total de la inversién, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos doscientos mil ddlares
con 00/100 (B/. 200,000.00).

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA y las respuestas a la nota DRCH-AC-3043-11-
2024, el proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por
parte de la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM).

Coordenadas del poligono de la propiedad, Datum
UTM (WGS 84), del Proyecto “Morro Negrito

Island Resort”.
N° Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud ' Latitud
P1 422439.82 888262.1
P2 42242251  888270.61

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-IA-006-2025

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
EPC ar
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P3 422383.67 888265.93
P4 42237548 888254.38
P5 | 422379.99  888231.09
P6 4223779 | 888226.07
P7 42233922 | 888251.27
P8 422301.06 | 888117.1
P9 42233533 | 888112.63
P10 422368.2  888208.59
P11 422415.63  888236.51

proyecto:
Cabaiia 13
N° Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud Latitud
P1 422304 888118
P2 422311 888118
P3 422315 888124
P4 422307 888125
Cabaiia 12
N° Coordenadas UTM
(WGS 84) |
Longitud Latitud
. P1 422308 888130
P2 422315 888129
P3 422310 888137
P4 422317 888135
Cabaiia 11 N
N° Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud Latitud
P1 422310 888145
P2 422317 888142
' P3 422312 888152
- P4 422319 888149
Cabaiia 10
Ne Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud Latitud
P1 422324 888152
P2 422331 888150
' P3 422326 888159

Fuente: Plano del proyecto.

Coordenadas individuales de cada componente del

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-006-2025

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT

PROMOTOR: MORRO NEGRITO
EPC/FG/ar
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P4

Cabaifia 9

NO

P1
P2
P3
P4
Cabaiia 8

NO

P1
P2
P3
P4
Cabaﬁa 7

NO

P1

P2

 P3

P4
Cabaiia 6

NO

P1
£2

: P3

- P4
Cabaiia 5

NO

P1
P2
P3
P4

Cabarfia 4
NO

P1

MINISTERIO DE
AMBIENTE

' 422333 | 888157

1422333 1888182

Coordenadas UTM
(WGS 84)

Longitud Latitud
422328 888162
422335 888160
422330 888169
422337 1 888167

Coordenadas UTM
(WGS 84)

Longitud Latitud
422320 888175
422327 888173
422323 888182
422330 888180

Coordenadas UT™M
(WGS 84)

Longitud = Latitud
422326 888184
422329 | 888191
422336 | 888188

Coordenadas UTM

(WGS 84)

Longitud = Latitud
422328 888195

422335 888193

422330 888202

£422337 | 888200

Coérdenadas UTM
(WGS 84)

Longitud Latitud

1 422331 888206

Longitud | Latitud

422338 888204
422334 888213
422341 888211

Coordenadas UTM
(WGS 84)

422343 888216

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-IA-006-2025
PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
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P2 422347 888209
P3 422350 888219
P4 422353 888212
Cabaiia 3
N° Coordenadas UTM
(WGS 84)
: Longitud = Latitud
P1 422352 888221
i P2 422356 888214
P3 422359 888224
P4 422363 888218
Area para yoga
Ne Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud Latitud
P1 1422338 888237
P2 422348 888230
:P3 422347 888242
- P4 422357 888236
Duplex 1
N° Coordenadas U™
(WGS 84)
| Longitud | Latitud
P1 422415.95 888259.75
P2 422417.68 888252.88
P3 422408.95 888258.02
: P4 422410.79 888251.07
Duplex 2
Ne Coordenadas UTM
(WGS 84)
Longitud = Latitud
P 422419 888259
P2 422420 888252
P3 422426 888259
P4 422427 888252
Puente Peatonal
Punto Longitud Latitud
P1 422393 888228
P2 422392 888227
P3 422389 888226
P4 422388 888225

presentadas en el

DRCH-AC-3043-

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-1A-006-2025
PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT

PRO
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TOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
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Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA y repuestas a nota DRCH-AC-3043-11-2024.

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-075-2024, del 19 de septiembre de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que, como parte del proceso de evaluacidn, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 1 de octubre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 7 de
octubre de 2024, donde se indic6 que un dato puntual denominado Duplex 1 mantiene un punto
desplazado. (ver el expediente administrativo).

Que, ¢l dia 4 de octubre de 2024, mediante el MEMORANDO-SEIA-0133-0410-2024, se invita a la
Seccién de Costas y Mares para que participe de la inspeccion al proyecto categoria I denominado
MORRO NEGRITO ISLAND RESORT, y brinde su opinidn técnica referente al mismo.

Que, el dia 4 de octubre de 2024, mediante el MEMORANDO-SFEIA-0132-0410-2024, se invita a la
Seccion de Forestal para que participe de la inspeccion al proyecto categoria I denominado MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT, y brinde su opinién técnica referente al mismo.

Que, luego de dos intentos fallido por condiciones climaticas (los dias 9 y 14 de octubre de 2024), el
dia 21 de octubre 2024, se realiza inspeccién al 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, por
parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, Seccién de Forestal y
Seccion de Costas y Mares y personal por parte del Promotor.

Que, el dia 25 de octubre 2024, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental emite el Informe
Técnico de Inspeccion N°. 080-2024.

Que el dia 28 de octubre de 2024, la Seccién de Costas y Mares, a través del Informe Técnico
SCMCH-036-2024, emite su opinién técnica referente al proyecto categoria I denominado MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT.

Que el dia 1 de diciembre de 2024, la Seccién de Forestal, a través del Informe Técnico SF-013-10-

2024, emite su opinion técnica referente al proyecto categoria I denominado MORRO NEGRITO
ISLAND RESORT.

Que, el dia 12 de noviembre de 2024, se emite la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESOR ”?, notificindose asi el
representante legal el dia 18 de noviembre de 2024.

Que, el dia 11 de diciembre de 2024, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-3043-11-2024, (ver expediente administrativo).

Que, el dia 19 de diciembre de 2024, se remiten las respuestas ala NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024,
a la Seccion de Forestal para que emitan su opinién técnica.

Que, como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envi para
verificacién el dia 19 de diciembre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 2 de
enero de 2025, donde se indicé que con los datos proporcionados se generaron 15 poligonos
denominados:

Poligono del proyecto con una superficie (0 ha + 7.002.23 m?)

Duplex 1 (0 ha +0,051.15 m?)

Duplex 2 (0 ha + 0,049 m?)

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH-1A-006-2025

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROM@TOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
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Cabafia 5 (0 ha + 0,055 m?)
Cabafia 6 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 7 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 8 (0 ha + 0,055 m?)
Cabafia 9 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 10 (0 ha + 0,053 m?)
Cabafia 11 (0 ha + 0,055 m?)
Cabafia 12 (0 ha + 0,004.85 m?)
Cabaiia 13 (0 ha + 0,005.05 m?)
Area de Yoga (0 ha + 0,011.35 m?)
Puente (0 km + 005.991 m). (ver el expediente administrativo).

Que, el dia 10 de enero de 2025, la Seccion de Forestal, a través del MEMORANDO NO. 005-2025,
emite su opinién técnica referente a las respuestas de la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la informacién
complementaria, correspondiente al proyecto “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?”, mediante
Informe Técnico No. 079-2024, recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024, se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que, mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién y restauracién del ambiente y
el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que, el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente relativa
al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente;

Que, el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de
2024, establece las disposiciones por las cuales se regiré el proceso de evaluacion de impacto ambiental
de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslIA, categoria I, correspondiente al proyecto “MORRO NEGRITO
ISLAND RESORT?”, cuyo promotor es la empresa MORRO NEGRITO ISLAND, S.A., y su
representante legal el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con pasaporte N°
YC136553, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental,
informacion aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion. '

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, la empresa MORRO NEGRITO ISLAND, S.A., y su
representante legal el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con pasaporte N°
YC136553, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?”, que
esta resolucién no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, la empresa MORRO NEGRITO ISLAND, S.A., y su
representante legal el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con pasaporte N°

MINISTERIO DE AMBIENTE
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